
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 465 

Data del provvedimento 12-08-2025 

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  TRASFERIMENTO CONTRIBUTO FONDO POLITICHE PER LA FAMIGLIA 
ANNO  2023 – CO-PROGETTAZIONE CON IL COMUNE DI PISTOIA. 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

50.000  1302171250 2024 

10.000  1302171250 2025 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto TRASFERIMENTO CONTRIBUTO FONDO POLITICHE PER LA FAMIGLIA ANNO
2023 – CO-PROGETTAZIONE CON IL COMUNE DI PISTOIA.

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

50.000 1302171250 2024

10.000 1302171250 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41, “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale” e richiamati in particolare gli articoli 50 (Consultori familiari), 52 (Politiche per le famiglie) e
53 (Politiche per i minori); 

Visti gli articoli 21 e 24 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 “Definizione e
aggiornamento dei  livelli  essenziali  di  assistenza,  di  cui  all'articolo  1,  comma 7,  del  decreto  legislativo  30
dicembre 1992, n. 502”; 

Visto il Decreto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli
e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale” secondo il quale il Servizio
sanitario  nazionale  realizza  le  sue  funzioni  di  accessibilità,  universalità,  integrazione  ed  equità  “attraverso
l'integrazione tra assistenza sanitaria e sociale e lo sviluppo di equipe multiprofessionali che prendano in carico
la persona in modo olistico, con particolare attenzione alla salute mentale e alle condizioni di maggiore fragilità
("Planetary Health")” (All. 1, art. 2, c. 2); 

Richiamato  il  “Piano  Nazionale  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  2021-  2023”,  approvato  con  Decreto
Interministeriale  22  ottobre  2021,  nel  quale  vengono definiti  i  Livelli  essenziali  delle  prestazioni  in  ambito
sociale; 

Visto  il  “Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  2018-2020”  -  PSSIR  2018-2020  -  approvato  con
Deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019, ed in particolare la sezione “Destinatari” dedicata
ai genitori; 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale 273 del 2 marzo 2020 con la quale si sono approvate le schede
operative collegate al PSSIR 2018-2020 e considerate, nel dettaglio, le seguenti schede: 

- n. 38, “Percorso nascita e genitorialità positiva, responsabile e partecipe”; 

- n. 39, “Accogliere e accompagnare bambini, adolescenti, genitori nei contesti familiari e nei servizi”; 

- n. 40, “Il lavoro di equipe e i programmi di intervento multidimensionali”; 

che delineano il  complesso degli obiettivi e delle azioni che definiscono il  sistema regionale di Promozione,
Prevenzione  e  Protezione  dell’infanzia  e  dell’adolescenza  basato  sul  principio  di  intervento  preventivo  e

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

promozionale e sull’approccio integrato e multidimensionale ai bisogni complessi delle famiglie in situazione di
vulnerabilità; 

Richiamati  i  documenti  condivisi  e  approvati  in  sede di  Conferenza Unificata:  linee  di  indirizzo in  tema di
affidamento familiare (C.U. 25.10.2012), in tema di accoglienza in strutture residenziali  (C.U. 14.12.2017) e
sull'intervento con bambini  e famiglie  in  situazione di  vulnerabilità  (C.U.  21.12.2017) che rappresentano lo
strumento  di  riferimento  culturale  ed  operativo  per  lo  sviluppo  del  sistema  territoriale  integrato  di  cura,
accompagnamento, sostegno alle bambine e ai bambini ed alle famiglie; 

Richiamato  il  Piano  nazionale  per  la  famiglia  -  documento  strategico  approvato  il  10  agosto  2022
dall'Osservatorio nazionale sulla famiglia - il  quale definisce, fra gli  obiettivi  prioritari,  quello di “migliorare il
sostegno  alle  famiglie  in  specifiche  situazioni  di  vulnerabilità  sociale  e  relazionale,  in  linea  con  il  quadro
strategico nazionale per l’infanzia e l’adolescenza”; 

Premesso che:

 il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia
del  1  agosto  2023 “Riparto  del  Fondo per  le  politiche  della  famiglia”  Anno 2023 (d’ora  in  poi
Decreto) – registrato alla Corte dei Conti il 23 agosto 2023 (reg. 2352) – che prevede all’art. 1
comma 2) l’erogazione di € 30.000.000,00 destinati “ad attività di competenza regionale e degli enti
locali”;

 in base alla ripartizione contenuta nel Decreto, la Regione Toscana è destinataria di complessivi €
1.968.000,00;

 con deliberazione di Giunta regionale n. 507 del 22 aprile 2024 sono state assegnate a questa SdS
risorse per € € 101.304,00, secondo le seguenti specifiche:

o € 79.262,4 a valere sul Fondo Politiche per la Famiglia annualità 2023;

o € 22.041,6 come cofinanziamento da parte di Regione Toscana;

Visto che nella deliberazione di Giunta regionale n. 876 del 25 luglio 2022 si specifica che tali risorse sono volte
a “assicurare  continuità  ai  percorsi  ed alle  progettualità  attivati  a  seguito  dell'erogazione  dei  fondi  annuali
riservati  dal  Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia  alle  Regioni  e  Province  autonome,  nell’ottica  di
promuovere la realizzazione e il potenziamento in ogni Zona Distretto/Società della Salute di almeno un polo di
riferimento – denominato “Centro per le famiglie” – per la risposta ai bisogni dei nuclei familiari, nell’ambito della
rete  territoriale  integrata  sociale  e  sanitaria,  di  cui  alle  deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.  1508/2022,  n.
158/2023 e 1444/2023”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 507 del 22 aprile 2024 con la quale si forniscono gli Indirizzi per le
Zone Distretto/Società della Salute toscane per lo sviluppo di progettualità a valere sul Fondo per le Politiche
della Famiglia per l’annualità 2023 individuando le seguenti attività finanziabili:

- realizzazione e/o potenziamento in ogni Zona Distretto/Società della Salute di almeno un polo di riferimento -
Centro per le famiglie - anche con più articolazioni territoriali, per la risposta ai bisogni e alle istanze delle
famiglie, in stretta connessione con le attività socio-sanitarie, sanitarie e sociali delle Case di Comunità di cui al
PNRR, per definire modelli personalizzati per la cura ed il sostegno delle famiglie, dei bambini, delle bambine e
degli adolescenti, rafforzando il ruolo dei servizi sociali territoriali, dei servizi socio-sanitari di prossimità e dei
servizi  socio-educativi,  affinché  si  possano  utilizzare  e/o  programmare  e  sperimentare  metodi  e  strumenti
innovativi, anche in co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore, con dispositivi ed interventi omogenei ed
efficaci  nelle attività di  informazione, accoglienza,  ascolto e nell’accompagnamento delle famiglie nella loro
crescita educativa e nel sostegno alla genitorialità vulnerabile, ai nuclei affidatari ed adottivi;

Considerato che il territorio Pistoiese ha al momento un Centro per le famiglie nel capoluogo di Provincia aperto
a cura del Comune di Pistoia;

Visti gli accordi presi nei tavoli di co-progettazione fra Comune di Pistoia e Società della Salute Pistoiese in
merito all’opportunità di dare continuità e implementare i percorsi di sensibilizzazione e diffusione delle attività
del Centro delle Famiglie, già attivo nel Comune di Pistoia, in tutto il territorio della Società della Società della
Salute Pistoiese, con particolare riguardo ai progetti legati alla genitorialità, all’affidamento familiare e a forme di
solidarietà fra famiglie attraverso il trasferimento di una parte dei suddetti fondi per un totale di € 60.000;

Vista  la  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  31/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2025 e il Bilancio Pluriennale 2025-2027;

Evidenziato che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non
hanno preso parte soggetti  in  conflitto di  interessi,  anche potenziale,  ai  sensi  di  quanto stabilito dal  Piano

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2025-2027 approvato con Deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025, con il quale il Consorzio SdS intende dare attuazione al
principio della trasparenza secondo quanto previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 

In considerazione di quanto sopra trascritto, 

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di trasferire l’importo complessivo di € 60.000,00 relativo al Fondo per le politiche della famiglia, anno
2023 al Comune di Pistoia con sede legale in Pistoia, Piazza del Duomo 1, P.IVA 00108690470;

2. di  dare atto  della  copertura  economica sul  bilancio  previsionale  2025 alla  voce Contributi  in  conto
esercizi da Regione Toscana;

3. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro

  F.to IL  DIRETTORE
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  465 del  12-08-2025

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 12-08-2025     al  27-08-2025

 

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 12-08-2025


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479

